Aus der Erstanwendung dieser Standards ergaben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf

die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns.

Elmos Zwischenbericht 1. Januar − 31. März 2014 | 13

Verkürzter Konzernanhang 2

Anpassung von Vorjahresbeträgen

-> Änderung von IAS 19 „Leistungen an Arbeitnehmer“

Im Juni 2011 hat das IASB Änderungen an IAS 19 „Leistungen an Arbeitnehmer“ veröffentlicht, die

im Juni 2012 von der EU übernommen wurden. Die Änderungen an IAS 19 waren grundsätzlich

mit retrospektiver Wirkung verpflichtend auf Abschlüsse für Geschäftsjahre anzuwenden, die am

oder nach dem 1. Januar 2013 beginnen.

Elmos hat die Auswirkungen des geänderten Standards erstmals im Halbjahresabschluss zum

30. Juni 2013 vollumfänglich umgesetzt. Im vorliegenden Quartalsabschluss sind die berichteten

Vorjahreswerte zum 31. März 2013 noch um die Effekte aus den Änderungen des IAS 19 bezogen

auf das erste Quartal angepasst worden. Folgende Auswirkungen haben sich hierdurch ergeben:

Darstellung der Konzern-Gewinn-und Verlustrechnung für das erste Quartal 2013:

Tsd. Euro

Stand 01.01.–
31.03.2013 vor

Anpassungen

Effekte aus der
Erstanwendung von

IAS 19R

Stand 01.01.–
31.03.2013 nach

Anpassungen

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Verwaltungskosten –4.083 –21 –4.104

Betriebsergebnis vor sonstigen betrieblichen
Aufwendungen (–)/ Erträgen –638 –21 –659

Ergebnis vor Steuern 158 –21 137

Latente Steuern 855 6 861

Konzernüberschuss 508 –15 493

Darstellung der Konzern-Gesamtergebnisrechnung für das erste Quartal 2013:

Tsd. Euro

Stand 01.01.–
31.03.2013 vor

Anpassungen

Effekte aus der
Erstanwendung von

IAS 19R

Stand 01.01.–
31.03.2013 nach

Anpassungen

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Versicherungsmathematische Gewinne aus Pensionsplänen 0 21 21

Latente Steuern auf versicherungsmathematische Gewinne
aus Pensionsplänen 0 –6 –6

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 342 15 357

-> Klarstellung Bilanzierung Ersatzteile gemäß IAS 16 durch „Annual Improvements 2009-2011 Cycle“

Gemäß IAS 16.8 werden Posten wie Ersatzteile gemäß dem Standard für Sachanlagen angesetzt,

wenn sie die Begriffsbestimmungen der Sachanlage erfüllen. Ansonsten werden diese Posten als

Vorräte behandelt. Im Rahmen des Annual Improvements 2009-2011 Cycle erfolgte diesbezüglich

eine Klarstellung durch den IASB dahingehend, dass Ersatzteile und Wartungsgeräte unabhängig

davon, ob sie nur in Zusammenhang mit einer Sachanlage genutzt werden können generell als

Sachanlage zu aktivieren sind, sofern sie die entsprechende Definition (siehe IAS 16.6) erfüllen.

Elmos hat in Vorjahren sämtliche Ersatzteile im Vorratsbestand ausgewiesen. Um der Klarstellung

des IASB und dem geänderten IAS 16 gerecht zu werden, wurden diese Ersatzteile in das Anla-

gevermögen umgegliedert. Diese Umgliederung ist erstmals zum 31. Dezember 2013 vorgenom-

men worden. Im Quartalsabschluss zum 31. März 2013 war die oben beschriebene Klarstellung

noch nicht verpflichtend umzusetzen, so dass im aktuellen Quartalsabschluss die Vorjahreszahlen

um diese Änderung angepasst worden sind.

Folgende Auswirkungen haben sich hierdurch bei der Darstellung der Konzern-Kapitalflussrech-
nung ergeben:

Tsd. Euro

Stand 01.01.–
 31.03.2013 vor

Anpassungen
Korrekturen
gemäß IAS 8

Stand 01.01. –
31.03.2013 nach

Anpassungen

Konzern-Kapitalflussrechung

Abschreibungen 4.652 1.045 5.697

Veränderungen der Vorräte –1.434 –258 –1.692

Cash Flow aus der betrieblichen Tätigkeit 5.150 787 5.937

Investitionen in Sachanlagen –1.810 –787 –2.597

Cash Flow aus der Investitionstätigkeit –18.413 –787 –19.200

14

Schätzungen und Annahmen

Die Gesellschaft bildet Rückstellungen für Pensions- und Altersteilzeitverpflichtungen gemäß

IAS 19. Wie zum 31. Dezember 2013 wurde für 2014 ein Rechnungszinsfuß von 3,1% für die Pen-

sionsverpflichtungen und ein Rechnungszinsfuß von 1,41% für die Altersteilzeitverpflichtungen

berücksichtigt.

Ungewöhnliche Geschäftsvorfälle

Im ersten Quartal 2014 gab es keine Geschäftsvorfälle ungewöhnlicher Natur.

Konsolidierungskreis

Im Konsolidierungskreis gab es im ersten Quartal 2014 weder Zugänge noch Abgänge.

Saison- und Konjunktureinflüsse auf die Geschäftstätigkeit